
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 DEL 15/04/2024 COPIA

OGGETTO:
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027. ADEMPIMENTI
CONNESSI.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile alle ore 20:15, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 12/04/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  12/04/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile,
favorevolmente espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in

legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione

economico-finanziaria;

RICHIAMATI in particolare:

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono,
con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli
iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti
ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni
di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

RICHIAMATI:

 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n.
148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in
vigore della legge, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello
provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite
tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state
dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma
sopra richiamata;

 che il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 21.12.2018
ha determinato i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione
economico finanziario degli Enti locali;

RICHIAMATO l’orientamento della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti espresso nella deliberazione 28
giugno 2017, n. 16/SEZAUT/2017/QMIG;

RICORDATO che l'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, nell'atto di orientamento n. 1 del 13
luglio 2017, ha reputato che la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli
organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al sistema delle fasce demografiche (ex D.M. 20 maggio
2005 prima ed ex D.M. 21 dicembre 2018 ora), vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche
il limite minimo, che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica immediatamente
inferiore;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 4, in data 08.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato eletto l’organo di revisione economico-finanziaria per il periodo dal 2021 al 2024.

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 235 del D.L.gs. n. 267/2000 il periodo di mandato del Revisore dei Conti è venuto a scadere

in data 07.03.2024, per decorrenza del termine triennale di incarico, come comunicato con nota prot. n. 676
del 24.01.2024 alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Potenza,

- è in regime di prorogatio ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs 267/2000;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167596ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167596ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167596ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167596ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167596ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167596ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167596ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871732ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871732ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871732ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871732ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871732ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871732ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871732ART0,__m=document


RIVELATO che la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Potenza, con nota prot. n.16647 del 23.02.2024, in atti
al prot. dell’Ente n. 1575 del 26.02.2024, ha trasmesso copia del verbale di estrazione a sorte dall’elenco regionale
dei revisori dei conti istituito presso il Ministero dell’Interno, dal quale risulta quale primo revisore estratto il dott
Giacomino Giuseppe;

DATO ATTO che:
 l’Ente con nota prot. n. 1628 del 26.02.2024, chiedeva la comunicazione di accettazione e la documentazione

necessaria al revisore estratto;
 il dott. Giacomino Giuseppe con nota del 01.03.2024, acquisita al prot. dell’Ente n. 1944 del 06.03.2024, ha

comunicato la volontà di accettare la nomina e prodotto le dichiarazioni di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs
267/2000, di cui all’art. 53 del D.L.gs 30.03.2001, n. 165, e agli artt. 3, 4 e 9 del D.L.gs 39/2013,
l’autorizzazione ad espletare attività extra-ufficio ed il curriculum vitae;

VISTO il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e, in
particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore dei conti;

VALUTATE le disponibilità di bilancio e ritenuto per l’effetto di stabilire il compenso annuo lordo nella misura di €
7.100,00, oltre IVA e Cassa Previdenza al 4%, pari al compenso annuo base della fascia demografica lett. e) del D.M.
21.12.2018, oltre al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;

Per quanto esposto;

PROPONE

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
2. DI NOMINARE quale revisore dei conti per il triennio aprile 2024– aprile 2027, con decorrenza dalla data di

esecutività della presente deliberazione, il Dott. Giacomino Giuseppe;
3. DI DARE ATTO che il suddetto professionista ha presentato la dichiarazione ai sensi degli articoli 236 e 238

del D. Lgs. 267/2000.
4. DI DETERMINARE il compenso annuo lordo da attribuire al Revisore dei Conti come sopra nominato, ai sensi

dell’art. 241 comma 7 del D. Lgs. N. 267/2000 nel limite attribuibile da parte di questo ente in base al D.M.
del 21/12/2018, pari ad € 7.100,00 (senza altre maggiorazioni) oltre IVA ed altri oneri previsti per legge.

5. DI STABILIRE che verrà riconosciuto un rimborso spese entro i limiti previsti dal comma 6 bis dell’art. 241 del
D. Lgs. n. 267/2000, sulla base delle spese effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per
lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità alle vigenti disposizioni valide per i pubblici
dipendenti.

6. DI DARE ATTO che la spesa per il compenso al revisore dei conti è imputata sul cap. 1010 missione 01-
programma 3 del bilancio di previsione 2024/2026.

7. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Potenza–Ufficio Territoriale del Governo e
alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata.

DELIBERAZIONE

Illustra la proposta il Presidente del Consiglio Rocco Ferrara il quale evidenzia che si rende necessario provvedere alla

nomina di un nuovo revisore in quanto è scaduto l’incarico del precedente.

Evidenzia altresì che la Prefettura ha individuato tramite sorteggio il dott. Giacomino Giuseppe il quale ha accettato

l’incarico.

Sottopone quindi la proposta all’Assemblea invitandola a pronunciarsi sulla medesima.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione della proposta

Udita la relazione del Presidente del Consiglio

Atteso che la proposta è corredata dai pareri in ordine della regolarità tecnico- contabile

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’oggetto

Alle ore 20,57 il Presidente del Consiglio dichiara chiusa la seduta.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 17/04/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

Certificato di esecutività
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal17/04/2024 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 17/04/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 17/04/2024

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


